	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa:VI

	Tema mësimore: 
Emrat shkencorë për organet kryesore
	Situata e të nxënit: Në laboratorin e Biologjisë.

Në laboratorin e biologjisë do të eksplorojmë për organet tona kryesore, si të kujdesemi për shendetin tonë dhe çfarë ndodh nëse nuk kujdesemi siç duhet.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· Vlerëson rëndësinë e komunikimit në gjuhën mjekësore dhe shkencore.
	Fjalë kyçe:  

· tru (cerebrum);

· mushkëri (pulmo);

· zemër (cor);

· stomak (stomachus);

· veshkë (ren);

· mëlçi (hepar);

· reanimim (të mbahesh gjallë).

	Burime: Teksti  Biologjia 6.

Literaturë mjeksore me emra shkencorë të organeve kryesore.
	Lidhja me fushat kurrikulare:
Shëndeti dhe sporti, Matematikë, Gjuhë dhe Komunikim.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë

e nxënësve
	Organizimi

i nxënësve
	Koha

	Parashikimi

(përgatitja për të nxënë)
	Metoda e veçimit
	Të nxënit në bashkëpunim
	Punë dyshe
	10’

	Ndërtim i njohurive

(përpunimi i përmbajtjes së lëndës)
	Rendit grupo emërto
	Zhvillimi i fjalorit
	Punë individuale
	20’

	Përforcimi 

(forcimi i të nxënit)
	Mendo/Puno në dyshe/shkëmbe mendime
	Të nxënit në bashkëpunim
	Punë dyshe
	15’

	Faza 1. Nxënësit vëzhgojnë tabelën 1 faqe 64 në tekstin e nxënësit. Këshilloj nxënësit që gjatë plotësimit të detyrës të përdorin metodën e veçimit (heqjes). Nxënësit heqin ato që dinë duke shkruar saktë zgjidhjen e detyrës.
Faza 2. Në këtë fazë nxënësit vëzhgojnë figurën në tekst me emrat shqip të organeve dhe emrat shkencorë. 
U kërkoj nxënësve të përsërisin disa herë emrat e tyre.

· Tru - cerebrum

· Mushkëri - pulmo

· Zemër - cor

· Stomak - stomachus

· Veshkë - ren 

· Melçi - hepar.

Më pas nxënësit plotësojnë emrat shkencorë të organeve duke i lidhur me shigjetë ato.
Faza 3. Shpjegoj për nxënësit se çfarë do të thotë CPR (cardio- pulmonar- reanimation).
Faza 4. Nxënësit plotësojnë vendet bosh me emrat që mungojnë përkatësisht si shembulli i dhënë në tekstin e nxënësit. 

Nxënësit diskutojnë dhe përgjigjen për pyetjen: Cili organ kryesor jam unë?

Plotësojnë përgjigjen.

	Vlerësimi: 

Vlerëson rëndësinë e komunikimit në gjuhën mjekësore dhe shkencore.
N2: Liston emrat shkencorë për disa nga organet kryesore.
N3: Përdor emra shkencorë për organet  kryesore.
N4: Vlerëson rëndësinë e komunikimit në gjuhën mjekësore dhe shkencore.

	Detyrë  shtëpie:  Ese e shkurtër lidhur me doktorët dhe spitalet.


